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 Misa - Završni obred 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 4. travnja 2018. 

(1. dio) 

Draga braćo i sestre, dobar dan i sretan vam Uskrs! 

(…) Ovom katehezom zaključujemo ciklus posvećen misi, koja je upravo 
spomen, ali ne samo kao sjećanje, u njoj ponovno proživljavamo Isusovu muku 
i uskrsnuće. Posljednji put smo stigli do pričesti i popričesne molitve; nakon ove 
molitve, misa se zaključuje blagoslovom koji podjeljuje svećenik i otpustom 
naroda (usp. Opća uredba Rimskog misala, 90). Kao što je počela znakom križa, 
u ime Oca i Sina i Duha Svetoga, misa, to jest liturgijski čin, se i zaključuje u 
ime Presvetoga Trojstva. 

Međutim, znamo da, dok se misa završava, započinje zadaća kršćanskog 
svjedočenja. Kršćani ne idu na misu da obave tjedni zadatak, a onda zaborave, 
ne. Kršćani idu na misu da sudjeluju u Gospodinovoj muci i uskrsnuću, a zatim 
žive više kao kršćani: započinje zadaća kršćanskog svjedočenja. Napuštamo 
crkvu da „idemo u miru“, kako bismo donosili Božji blagoslov u svakodnevne 
aktivnosti, u naše domove, na radna mjesta, među ovozemaljske poslove „slaveći 
Gospodina svojim životom“.  

Ali ako izlazimo iz crkve brbljajući i govoreći: „pogledaj ovo, pogledaj ono…“, 
s dugim jezikom, misa nije ušla u moje srce. Zašto? Zato što nisam kadar živjeti 
kršćansko svjedočanstvo. Svaki put kad izlazim s mise, moram izaći bolji nego 
što sam ušao, s više života, s više snage, s više želje da dajem kršćansko 
svjedočenje. Po euharistiji Gospodin Isus ulazi u nas, u naše srce i naše tijelo, 
kako bismo ostali „vjerni otajstvu što smo ga s vjerom primili“ (Rimski misal, 
Zborna molitva ponedjeljka u Vazmenoj osmini). 

Riječ je, dakle, o prijelazu sa slavlja na život, svjesni da misa nalazi svoje 
ispunjenje u konkretnim odlukama onih koji se daju osobno uključiti u Kristova 
otajstva. Ne smijemo zaboraviti da slavimo euharistiju kako bismo naučili postati 
euharistijski muškarci i žene. Što to znači? To znači dopustiti Kristu da djeluje u 
našim djelima: da njegove misli budu naše misli, njegovi osjećaji naši osjećaji, 
njegovi izbori naši izbori. A to je svetost: činiti ono što je Krist činio je 
kršćanska svetost. Sveti Pavao to precizno izražava, govoreći o vlastitom 
sjedinjenju s Isusom, i ovako kaže: „S Kristom sam razapet. Živim, ali ne više ja, 
nego živi u meni Krist. A što sada živim u tijelu, u vjeri živim u Sina Božjega koji 
me ljubio i predao samoga sebe za mene.“ (Gal 2, 19-20). Ovo je kršćansko 
svjedočanstvo. (nastavlja se) 

· Župna kateheza za prvopričesnike: 3a - utorak u 15:00; 3b - ponedjeljak 
u 15:00; 3c - četvrtak u 15:00; 3d - četvrtak u 15:00; 3e – četvrtak u 15:00 
sati 

· Župna kateheza za krizmanike:  8a - utorak u 19:15; 8b - utorak u 
19:15;  8c - četvrtak u 19:15; 8d - četvrtak u 19:15 sati 

· Četvrtak, 2. svibnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Četvrtak, 2. svibnja: roditeljski sastanak za roditelje prvopričesnika u 
20:00 sati u dvorani ispod crkve 

· Od srijede, 1. svibnja: započinjemo sa svibanjskim pobožnostima: 
molitva svete krunice i litanije Majci Božjoj u 17:45 sati. Dođite! 

· Petak, 3. svibnja: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u 
crkvi od 17:30 do 18:30 sati. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati.  

· Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će u 
petak, 3. svibnja od 9:00 sati 

· Subota, 4. svibnja: proba za prvopričesnike u 9:00 sati. Na probu su 
obvezni doći svi prvopričesnici. Sastanak ministranata i onih koji to žele 
postati u 11:00 sati. Nema župne kreativne radionice. 

· Najavljujemo: srijeda, 1. svibnja - hodočašće u Križevce (rodno mjesto 
sv. Marka Križevčanina). Cijena hodočašća: je 50,00 kn. Prijave do 29. 
travnja za vrijeme rada župnog ureda. Polazak u 8:00 sati ispred župne 
crkve. 

· Najavljujemo: hodočašće u Međugorje od 31. svibnja do 1. lipnja. 
Pozivamo sve zainteresirane da se što prije jave u župni ured. Cijena 
hodočašća: 400,00 kn. Cijena uključuje autobusnu kartu, ručak, noćenje i 
doručak. 

· Najavljujemo: petak,  3. svibnja: dobrotvorni turnir u beli. Turnir 
počinje u 20:00 sati, a sva prikupljena sredstva bit će namijenjena za 
dovršetak izgradnje nove župne kuće. Prijave parova do četvrtka, 2. 
svibnja, a kotizacija po paru je 150,00 kn (za studente 70,00, a miješane 
parove, student i odrasli, 100,00). Prijave na e-mail: josipstef@gmail.com i 
damirbacun@yahoo.com. Svi koji ne kartaju neka slobodno dođu, plate 
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 Sv. Filip i Jakov, apostoli 

Prema predaji, sveti je Filip rođen početkom 1. st. u Betsaidi, mjestu na 
sjeveru Genezaretskog jezera, istočno od Jordana, odakle su potjecali i sv. 
Petar i sv. Andrija. Bio je prijatelj sv. Ivana, a zajedno s njim je bio 
sljedbenik sv. Ivana Krstitelja, odnosno onaj koji je već bio izravnije 
pripremljen na iščekivanje Mesije i koji je, za razliku od mnogih drugih svojih 
suvremenika, Mesiju uistinu i prepoznao u Isusu Kristu. 

Predaja također navodi kako je djelovao na osnivanju Crkava u Grčkoj, Siriji i 
Frigiji, te mu se pripisuju i mnoga čudesa koja je činio pomoću križa, a zato 
ga često umjetnici prikazuju sa štapom na čijem se vrhu nalazi križ. Kao i 
gotovo svi drugi apostoli, podnio je mučeničku smrt i to tako što je svojim 
propovijedanjem o uskrslom Kristu izazvao bijes poganskih svećenika, a koji 
su ga zato pribili na križ, kao i njegova Učitelja i Spasitelja. Bilo je to oko 80. 
godine, u Hierapolisu, u današnjoj jugozapadnoj Turskoj, gdje je živio sa 
svojim trima kćerima. Ipak, za to ne postoje čvrsti dokazi, odnosno prema 
drugim izvorima sv. Filip je podnio mučeničku smrt tako što su mu odrubili 
glavu. Štuje se kao zaštitnik kipara i slastičara, a njemu su posvećene i mnoge 
crkve diljem svijeta, pa tako i kod nas. 

Sveti Jakov mlađi bio je sin Alfejev, a majka mu je bila Marija Kleofina, 
koja se u evanđelju svetoga Ivana spominje kao ona koja je uz Djevicu Mariju, 
Mariju Magdalenu i druge pobožne žene stajala pod Isusovim križem, što 
svjedoči o njezinoj blizini s Djevicom Marijom i o postojanoj vjeri u 
Gospodina (Iv 19,25). Štoviše, Marija Kleofina, koja se po sinu katkad 
nazivala i Marija Jakovljeva, imala je i posebnu čast što je bila među prvima 
koje su čule vijest o uskrslom Kristu. Naime, s Marijom Magdalenom i 
Marijom Salomom pošla je rano ujutro u nedjelju na Isusov grob, kako bi 
pomazale njegovo mrtvo tijelo, ali kad su došle do groba, vidjele su da je 
grobni kamen otkotrljan, a ušavši unutra ugledale su „mladića zaogrnuta 
bijelom haljinom“ koji im je rekao da se ne boje, jer je Krist uskrsnuo te da tu 
radosnu vijest odnesu apostolima (Mk 16,1-7). Prema predaji, sv. Jakov 
Alfejev je bio prvi biskup u Jeruzalemu, što potvrđuje koliki je imao ugled 
među apostolima. On je i pisac Jakovljeve poslanice, koja nam svjedoči o 
konkretnim životnim prilikama u njegovoj zajednici, a posebno se odlikuje 
čvrstoćom, opomenama i ukorima, pokazujući tako koliko mu je važna 
ustrajnost u očuvanju Kristovog učenja.  

Nakon što su ga, zbog tolike postojanosti u vjeri u Uskrsloga, protivnici 
Radosne vijesti 62. god. strmoglavili s jeruzalemskog hramskog krova, 
kamenovali su ga i dotukli toljagama. Štuje se kao zaštitnik umirućih, 
ljekarnika i kitničarki, a samostalno ili zajedno sa svetim Filipom časti se i kao 

 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

29.4. PON 
Sv. Katarina 

Sijenska 
18:30 Misa: † Dragan Babić i Ivan Beljo; 

† Ivo Miloš 

30.4. UTO Sv. Pio V. 

18:30 Misa: † Slavko Jambrišak i 
roditelji;   † Ivan i Kata Beljo, 
Dragan Babić;  † Marija, Maja i 
Stjepan Jožinec, Zorica, Ivan i 
Stjepan Novosel;  † Jela Galez, 
Margita Kacun, Lovro i Marija 
Bošnjak 

  1.5.  SRI 
Sv. Josip 
radnik 

18:30 Misa: † Vicko Muslić, Ivan i 
Agneza Krpić; 
† Ivan i Anđa Mandarić 

  2.5. ČET Sv. Atanazije 18:30 
19:00 

Misa: † Karlo Ivelić, ob. Rihelj 
Klanjanje pred Presvetim 

  3.5. PET Sv. Filip i 
Jakov 

18:30   Misa: † Šime i Mandica Špelić;  
† Marija, Maja i Stjepan Jožinec, 
Zorica, Ivan, Josip i Stjepan 
Novosel; † Katarina i Miroslav 
Horvat, ob. Bušić, Karić i Nikšić; † 
Dinka i Stjepan Ćoso, Ivan i Iva 
Kutleša 

  4.5. SUB Sv. Florijan 12:00 
16:30 
18:30 

Krštenje: Erin, Rubi Ana, Andrej 
Misa: Dom umirovljenika 
Misa: † Sonja Sabina i Darko 
Vezmarović 

5.5. NED 

 TREĆA     
USKRSNA 

NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Vjekoslav Lozar i roditelji 
Misa: † Slavko, Mirko i Katica 
Čižmek 
Misa:  ŽUPNA 
Misa: † Luca i Mijo Udovičić 


